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Abstrakt a klíčová slova

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda si mohou děti osvojit prozodické rysy

angličtiny po absolvování výuky, která je na tyto jevy částečně zaměřená.

Teoretická část se nejdříve zaměřuje na prozodii a její význam v komunikaci.

Následně jsou představeny dvě z jejích nejdůležitějších složek: intonace a rytmus,

které byly také cílovými jevy pro analýzu v empirické části. Oba tyto aspekty

prozodie jsou představeny nejen co se týče jejich hlavních charakteristik, ale také

s ohledem na jejich význam pro dosažení srozumitelnosti v projevu mluvčího.

Práce dále pojednává o důležitosti zahrnutí výuky prozodie do hodin angličtiny a

zdůrazňuje specifika práce s mladšími žáky. Jelikož se většina výzkumů zaměřující

se na efektivitu výuky prozodie doposud zabývala především dospělými, empirická

část popisuje studii provedenou s dvěma skupinami dětí, experimentální a

kontrolní. Část metodologie popisuje formu výuky a poté i povahu nahrávek. Tyto

nahrávky byly analyzovány za účelem zjistit, zda žáci v experimentální skupině

udělaly v rámci prozodie během roku nějaký pokrok. Následně byly také porovnány

obě skupiny, aby bylo možné vyvodit závěr, zda měla výuka prozodických rysů

nějaký vliv na jejich osvojení dětmi. Vzhledem k specifičnosti práce s dětmi jsou

výsledky prezentovány spíše formou případové studie jednotlivých výkonů žáků.

Z výzkumu vyplynulo, že děti z experimentální skupiny ve většině případů udělaly

pokrok v jedné z následujících oblastí: zvětšení intonačního rozpětí, melodické

potlačení schwa a u některých dětí, i když zřídka, i v oblasti temporální redukce.

Rytmické charakteristiky byly porovnatelné v obou skupinách. Možné důvody pro

tyto výsledky jsou následně uvedeny v části Diskuze.

Klíčová slova: prozodie, intonace, rytmus, učení jazyka, děti

Abstract and key words

The main objective of this paper is to discover if children can acquire

prosodic features of English after involving prosody-oriented instruction in the

curriculum. The theoretical part of the work at first concentrates on description of

prosody, its definition and significance for communication. It then introduces two

of its main components: intonation and rhythm, which were also the target

phenomena of the analysis in the empirical part. Both of these prosodic aspects are

introduced not only in terms of their main characteristics but also in terms of their

significance for reaching intelligibility and comprehensibility in the discourse. The

work further elaborates upon the importance of involving prosody instruction in

English lessons and emphasizes particularities of working with young learners.

Since most of the research into the effectiveness of prosody instruction done so far

has focused on adults, the empirical part presents a study carried out with two

groups of primary school children, an experimental and a control group. The

methodology part discusses the design of the lessons as well as the makeup of the

recording sessions. The recordings were analysed to see if any progress was made

with individual speakers in the course of the school year and then the results of both

groups are compared to determine if the instruction had any effects on the

acquisition of the suprasegmental features of English. With regards to the specific

nature of working with children, the research presents rather a case study of

individual performances of the young learners. The children from the experimental

group usually made progress in one of the following areas: extension of pitch range,

melodic suppression of schwa and, rarely, also its temporal reduction. The

rhythmical characteristics proved to be comparable with both groups. The possible

reasons for this are presented in the Discussion part.

Key words: prosody, intonation, rhythm, language teaching, children
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1. Introduction

The prosody instruction in English classes has long been neglected.

Nowadays, when the general trend of pronunciation teaching tends to sway towards

the principle of intelligibility, it is of huge importance to focus not only on

pronunciation of segments in classes, but also on prosody. It has been proved that

the suprasegmental features have a considerable influence on the understanding of

the speaker. Apart from introducing the key pillars of prosody, intonation and

rhythm, this work also discusses their importance for the use of the English

language in a day-to-day communication. Although there have been more and more

studies concentrating on this very aspect of language teaching, there are only few

which would take children, who only start to learn, and their prosody acquisition as

the subject of their interest.

Therefore, the empirical part of this work presents a study carried out in the

last two years. Two groups of children, one of which was exposed to a prosody-

focused instruction, were involved in the study. The principal assumption was that

the experimental group would make progress in terms of developing a more

considerable amount of sensitivity towards the prosodic features of the English

language in the course of the school year. A control group was included so that the

possible positive effects of prosody instruction could be better identified. The first

chapter concentrates on prosody and its role in language. Afterwards, intonation

and rhythm are discussed in individual chapters. In the following section (3), the

importance of prosodic focus in language classes is presented. The particularity of

teaching children is the subject of section 4 with focus on significant supportive

measures the teachers should implement in the lessons. In the empirical part of this

work, the whole study is presented. The first sections (6 and 7) are dedicated to

method, material and design of both the lessons and the consequent recording

sessions. The results are then presented in subchapter 7.3 followed by a section 7.4,

which offers a discussion not only of these results, but also of challenges of working

with children and their effect on the study itself.
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2. English prosody

Prosody plays an immense role in language. When people communicate,

their utterances are made of individual sentences which are formed by applying

rules the speakers have learned. However, face to face communication stretches

further, beyond the grammatical rules of a language. Regardless of the country

people live in and language they speak, certain types of linguistic behaviour might

be adopted in course of a conversation. According to J. C. Wells, “it is probably true

of all human societies that the speakers speed up when they are excited or impatient

and slow down when they are being thoughtful or weighty. We all speak more

quietly than normal when we do not wish to be overheard.” (Wells, 1982, p. 3)

These traits of human communication come under the term language prosody.

Prosody is a complex system for which no unified definition exists. For

some phoneticians, prosody involves intonation, rhythm, pitch loudness or even

duration, in other words all the suprasegmental features of language, for some only

rhythm is a part of prosody while intonation is used to refer specifically to melody

or pitch patterns (Gilbert, 2008, p. 2) and for others only intonation and rhythm are

relevant when speaking about prosody. There is no ideal definition of prosody

which would cover all the elements participating in prosodic structure. As Mennen

suggests, the most common definition to capture prosody is to say it determines the

suprasegmental properties of utterances (Cutler, 1987, cited in Mennen, de Leeuw,

2014, p. 185). For the needs of this paper it is sufficient to look mainly at intonation

and rhythm profoundly. As Gilbert mentions in her work on prosodic pyramid, both

these aspects are vitally linked and work together (Gilbert, 2008, p. 2) while

speaking. Specifically, together they are used by the speaker to guide the listener

through the conversation and properly express the message he or she tries to convey.

To get a more specific picture of what prosody actually means, Mennen and de

Leeuw claim that prosody is “not what you say, it is how you say it” (Mennen, de

Leeuw, 2014, p. 184). In any language, prosody is inseparable from language itself.

It has several functions for the participants of the discourse and therefore its position

in communication is crucial.
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Firstly, thanks to prosody the listener is able to distinguish sentence types,

specifically if the utterance is meant to be a question or a direct statement as in the

following example: “You have a new T-shirt.” With rising pitch at the end of the

sentence, the speaker indicates a question and demands an answer, whereas falling

pitch would imply that the speaker noticed the new T-shirt, knows that it is new and

he or she is not doubtful about it. As we might notice, the speaker’s intention is not

hinted by the syntactical order of the sentence, as the arrangement can in some cases

stay the same in both the question and the direct statement. In this case, the

intonation clearly contributes to decoding the meaning of the utterance.

Another function of prosody is to make important information stand out

(Mennen, de Leeuw, 2014, p. 185). This function is used mainly when the speaker

needs to make an emphasis on the most significant word in the sentence (the

emphasized word is written in italics): “London is a financial centre.” In this

example, the emphasis implies that London is a financial centre, not, for instance,

a cultural one. One makes use especially of pitch, length and loudness when

emphasizing a word (Mennen, de Leeuw, 2014, p. 185). The prominent syllable of

such a word is then perceived as higher, longer and louder (Mennen, de Leeuw,

2014, p. 185). Even though these are not the only cues used in prosody to mark a

word in a sentence so that it stands out, they are the most significant ones.

Apart from making a word stand out and distinguishing a grammatical

function of an utterance, prosody might also help the listeners distinguish lexical

meanings of words. In certain situations, a word has the same form in two

categories: for example, it might be a noun as well as a verb. Relying on the

placement of stress, it might help the listener to tell what category the word fits into.

Therefore, making use of loudness, pitch and length of the particular syllable is

crucial for being able to not only classify the word itself, but also resolve the

meaning of the whole utterance (“FORbear” as a noun X “forBEAR” as a verb,

Mennen, de Leeuw, 2014, p. 185).

Last but not least, one of the most important functions of prosody is the

speaker’s ability to divide their utterances into individual parts. This so-called
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prosodic phrasing is very important to guide the listener clearly through the speech


[…]


Percentile pitch range, which includes f0 values between the 10th and the 90th

percentile, is only 1,71 ST for the entire utterance.

7.3.2. Fluency

Unlike the intonational patterns, rhythmical aspects of the speakers’

performances were more comparable between the groups. As was stated in the

previous section, in the melodic aspect, the schwa sound was usually suppressed

and lower than the surrounding syllables with the experimental group.
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However, only rarely did it undergo temporal reduction as well. Usually, the

learners did not reduce the indefinite article very much and the differences in

duration of schwa in February and May were small. One of the few examples of

temporal reduction might be seen in fig. 7 below, however, even in this case the

difference was rather minor; in February, [ɪ] = 77 ms and [ə] = 74 ms, so schwa is

3 ms shorter than the preceding vowel, it forms 96 % of the duration of [ɪ] sound.

In May, [ɪ] = 118 ms and [ə] = 106 ms. Schwa is 12 ms shorter, which is 89 %. That

proves that the difference is present, even though it is rather negligible.

fig.7 temporal reduction of schwa

Since the results in terms of temporal reduction were not significant, we looked at

other aspects of rhythmical speech, mainly at linking. It was quite well acquired

with both the experimental and the control group. In fig. 8 there is an example of

linking carried out in both recordings of a speaker from the experimental group.

Fig.8 linking
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7.3.3. Results – curiosities

Some of the results were not representative enough to support the

contribution and positive effects of prosody instruction, however, they

demonstrated well the children’s awareness of the prosodic properties of the

English language. In some recordings, children from the experimental group

accommodated the content of the chant to its rhythmical needs; for example, they

left out some words as in this case: “What’s this, let’s see, red hat” The

monosyllabic words were spoken in twos to maintain a regular rhythm. Other times,

a speaker’s pronunciation was not intelligible, but his or her prosody was very well

maintained. It is important to mention that such an example is not what the primary

goal of the prosody instruction was, but it demonstrates that the children were well

aware of the suprasegmental characteristics of English and they became natural to

them to a certain extent. It also corresponds to how children acquire their L1. A

similar example occurred when one of the speakers prolonged the last syllable of a

word so that he or she could link it with the following one without glottalization:

“It’sssss‿a blue T-shirt.”

7.4. Discussion

Generally speaking, there has been a noticeable improvement with the

experimental group in one of the following areas: melodic suppression of schwa,

rarely also its temporal reduction, linking or the intonational range. This progress

was made despite the independent production which was the design of the May

recordings and which meant that the children had no example they could follow.

This might suggest that the learners acquired skills in these areas well enough to a)

produce the language on their own while implementing the prosodic features in it

and b) accommodate them to newly set up conditions (adjustment of the rhythmical

pattern when a word was added to the chant). In terms of melody, children from the

experimental group were able to suppress ‘a’ and fall with their intonation on the

indefinite article. Also, their intonational range got wider in May in comparison

with February, when their intonation was usually rising on the second syllable with
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schwa and so it rather followed the Czech intonational patterns. The performances

of the control group were in a majority of cases much more level. Similarly, the

experimental group made somewhat greater progress in temporal reduction of

unstressed syllables, even though the difference was not very significant. It might

be concluded that the experimental group outperformed the control group in these

respects.

Overall, linking was present with both groups, although it was more

frequently realized in February than in May recordings. This result might have been

influenced by the fact that children were repeating what they heard in the first

session. On the contrary, in May they had no example to follow and therefore it was

easier for them to tend to glottalize the beginning of the words, which is typical of

Czech speakers of English. The balanced results in both groups in terms of

rhythmical patterning might be understood as a consequence of children’s natural

inclination towards rhymes, chants and songs. Rhythmicity is a key phenomenon

typical for most young learners which could be seen during the recording sessions

as well. Mainly in the experimental group, the majority of the children were

inaudibly clapping, tapping their foot or bouncing when saying the chant which

helped them be rhythmically consistent during their performance.

It is important to add that working with children proved to be challenging;

their attention span is shorter and their self-control and discipline is smaller than

with adults. Some of the children were not even able to produce the whole chant on

their own during the “independent production” in May, some of them, mainly in the

control group, were sometimes very shy to speak. Even though they normally

experienced no difficulties saying the chant in class, sitting in front of a recorder

made them feel nervous which sometimes affected their performance. In other

words, sometimes their behaviour was a little bit unpredictable which had effect on

the results, too. Therefore, it was impossible to draw a rigorous comparison between

the two recordings with the whole group and then convert it to percentages

expressing a degree of improvement.
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7.5. Conclusion

In this research, I attempted to carry out a study focused on how instruction

impacts children’s acquisition of main prosodic features of English, namely

intonation and rhythm. For the study, two groups of primary school children aged

6-7 years were used. None of the children were able to read or write during the

experiment, so all the input was based on listening and language production

activities. In the theoretical part, at first, I outlined what prosody is and what it

encompasses. I further elaborated mainly on intonation and rhythm which were the

target prosodic aspects the research focused on. Apart from describing how

intonational and rhythmical patterning works in the English language, I also

compared both prosodic aspects of English to the Czech system and pointed out

differences between these two. Later in that part, the paper concentrates on the

importance of prosody and its significance in EFL teaching since it is clear from

recent research now that prosodic cues are one of the key factors that contribute to

both comprehensibility and intelligibility of the speakers in the discourse.

Furthermore, particularities of working with learners and especially children were

outlined, including desirable pedagogical interventions during the process of

language acquisition. Methodological part described the whole procedure including

the material chosen (7.1) and the design of recording sessions (7.2). The results

(7.3) were depicted in spectrograms and commented upon as well. They showed

that the experimental group outperformed the control group in terms of melody,

which was a part of intonation focus, and also in terms of temporal reduction of

schwa. On the other hand, the groups’ results proved to be quite balanced and equal

regarding the temporal patterning. The possible reasons and causes for this outcome

were later elaborated upon in the discussion part (7.4).
