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Level of expertise:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Factual errors:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ frequent less serious ☐ serious

Chosen methodology:

☒ original and appropriate ☐ appropriate ☐ barely adequate ☐ inadequate

Results:

☐ original ☒ original and derivative ☐ non-trivial compilation ☐ cited from sources ☐ copied

Scope of the thesis:

☐ too large ☒ appropriate to the topic ☐ adequate ☐ inadequate

Bibliography (number and selection of titles):

☒ above average (scope or rigor) ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typographical and formal level:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Language:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typos:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ numerous

Overall evaluation of the thesis:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate
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Brief description of the thesis (by the supervisor, ca. 100-200 words):

Review, comments and notes (ca. 100-200 words)

Strong points of the thesis:

- Comprehensive theoretical section, (chapter 2) with features of prosody, intonation and rhythm
clearly outlined and defined.

- Good overview of terms, especially the description of prosody and intonation
- Well supported statements in section 2.1 on Intonation
- Excellent discussion in Chapter 3, good synthesis of arguments.
- Good analysis and conclusion on pp30-31 regarding at which age to start teaching prosodic

features.

Weak points of the thesis:

- Small test group for the empirical research, and only one teaching method explored.
- Results section a little short.
- Grammatical issues with articles, and some sentences lacking cohesion/coherence. Use of less

formal phrases.

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:

- On p.15 you state that ‘yes’ or ‘no’ are rarely said with a level tone, and do not sound natural.
Can you think of a reason why a speaker might naturally use a level tone for ‘yes’ or ‘no’?

- On p20 you write ‘even though it might seem trivial’ when discussing linking. Why do you think
linking might seem trivial? You didn’t mention this about any other features of speech.

- How could the control group of students be expected to produce the target sentences on p.39,
based on seeing flash cards, if they had had no prior practice with this chanting activity?

- For your empirical research, you choose 1 taught group vs 1 control group to evaluate the
effectiveness of teaching English prosodic features. Can you explain your rationale behind this
decision?

Proposed grade:

☐ excellent ☒ very good ☐ good ☐ fail
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